

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất - 2018

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất - 2018 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý nghiêm các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất - 2018. Tập trung các mặt hàng thiết yếu phục vụ trong dịp Tết như: hàng may mặc, thực phẩm, rượu, bia, thuốc lá, bánh, kẹo...

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, thủ trưởng các đơn vị chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát không để xảy ra tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả hàng kém chất lượng, vận chuyển trái phép hàng hóa; điều tra, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp lực lượng; xác định địa bàn trọng điểm, đối tượng cầm đầu để có phương án đấu tranh hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Nội dung

a. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ các tuyến, địa bàn trọng điểm và tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động vận chuyển, kinh doanh hàng hóa nhập lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, các hành vi gian lận thương mại, trốn thuế.

b. Tăng cường và tập trung kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng thiết yếu phục vụ tết Nguyên đán Mậu Tuất - 2018 và một số hành vi sau:

- Các hành vi buôn lậu đường, rượu, xăng, dầu, mỹ phẩm, điện tử gia dụng, đồ chơi trẻ em....

- Các hành vi buôn bán hàng cấm: thuốc lá điếu, pháo, ma túy.....

- Các hành vi buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng: Bánh, kẹo, rượu, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, mỹ phẩm, điện tử gia dụng....

- Các hành vi gian lận về giá, đo lường, chất lượng, xuất xứ, hợp thức hóa đơn, chứng từ....

- Các hành vi gian lận thuế.

2. Nhiệm vụ và kế hoạch cụ thể

2.1. Sở Công Thương:

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra và kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng thực hiện thanh tra, kiểm tra theo các nội dung nêu trên.

- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý vi phạm trong hoạt động thương mại; phối hợp với các lực lượng chức năng triệt phá các tụ điểm tập kết, kinh doanh hàng nhập lậu, hàng giả nhất là trong dịp giáp Tết 2018.

2.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Xây dựng Kế hoạch kiểm tra và kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng thực hiện thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản. Xử lý nghiêm các hành vi buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng.

2.3. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra và kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng thực hiện thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh xăng, dầu. Xử lý nghiêm các hành vi gian lận về đo lường, chất lượng.

- Chỉ đạo Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các hành vi buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, các hành vi gian lận về đo lường, chất lượng, xuất xứ hàng hóa.

2.4. Sở Y tế: Xây dựng Kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược phẩm. Xử lý nghiêm đối với các hành vi buôn bán hàng giả, hàng hóa không đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng, hàng hóa không được phép lưu hành, không rõ nguồn gốc xuất xứ ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân. Đặc biệt là dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các mặt hàng phục vụ Tết.

2.5. Sở Tài chính: Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng thực hiện thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh trong việc chấp hành pháp luật về giá.

2.6. Cục Thuế: Tăng cường công tác kiểm tra các doanh nghiệp nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi hợp thức hóa chứng từ, hóa đơn để gian lận thuế.

2.7. Chi cục Hải quan: Chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc diễn biến tình hình, xây dựng phương án, kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, buôn bán hàng giả, gian lận thương mại.

2.8. Công an tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra và tham gia phối hợp với các ngành chức năng thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, làm nòng cốt trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát kinh tế, Công an các huyện, thị xã và thành phố tăng cường công tác trinh sát, nắm tình hình trên các tuyến, địa bàn trọng điểm và tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh hàng hóa nhập lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả; phối hợp với các lực lượng chức năng triệt phá các tụ điểm tập kết, kinh doanh hàng nhập lậu, hàng giả nhất là trong dịp giáp Tết 2018.

2.9. Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Tập trung lực lượng, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên các cửa sông, khu vực biên giới biển, các địa bàn trọng điểm, phức tạp.

- Chỉ đạo các Đồn Biên phòng tăng cường công tác trinh sát, nắm tình hình địa bàn quản lý, thường xuyên tuần tra, kiểm soát nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các đối tượng buôn lậu, buôn bán hàng cấm.

2.10. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền về các văn bản quy phạm pháp luật, về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; những tác động xấu đối với kinh tế - xã hội do các hành vi buôn lậu, buôn bán hàng cấm, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm và gian lận thương mại gây nên.

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời hoạt động kiểm tra, kiểm soát của các lực lượng chức năng trong hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2.11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các ngành chức năng trên địa bàn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn quản lý. Trong quá trình thực

hiện chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng đưa tin về hoạt động của các lực lượng chức năng tại địa phương.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh các huyện, Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tăng thời lượng phát sóng phổ biến, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh không buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, gian lận thương mại. Đồng thời không sử dụng hàng giả, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, không tiếp tay cho các hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm.

2.12. Các sở, ngành chức năng: Chủ động xây dựng kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại trong phạm vi quản lý nhà nước chuyên ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, gửi kế hoạch về Ban Chỉ đạo 389 tỉnh thông qua Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 (Sở Tài chính) để tổng hợp. Thực hiện chế độ báo cáo:

+ Đối với các vụ việc điển hình, thực hiện chế độ báo cáo nhanh theo quy định tại Điều 4, Quyết định số 2026/QĐ-BCĐ 389 ngày 20/8/2014 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

+ Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 trước ngày 22/02/2018.

- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này với Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 389 quốc gia;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh ST;
- Các sở ngành liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng;
- Báo Sóc Trăng;
- VP UBND tỉnh;.
- Lưu: VP BCD 389.

KẾ TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
SỞ
TÀI CHÍNH



GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH
Chung Thanh Tâm